
 

 

Информация по результатам контрольного мероприятия  

«Проверка законности и эффективности использования средств бюджета, 

предоставленных в 2021 году и текущем периоде 2022 года учреждениям 

дополнительного образования в городе Азове в форме субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и на иные 

цели, а также использования муниципального имущества, закрепленного за 

учреждениями» в МБУ ДО ДДТ г. Азова» 

             

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетной палаты города Азова на 2022 год. Акт по результатам 

контрольного мероприятия подписан директором Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Дом детского творчества г. Азова 

(далее также – МБУ ДО ДДТ, Учреждение), директором и главным бухгалтером 

МБОУ «Централизованная бухгалтерия» г. Азова в установленном порядке. 

Проверкой установлено, что соблюдение действующего законодательства 

обеспечено не в полной мере. 

Общий объем проверенных средств бюджета составил 42 865,9 тыс. рублей, 

выявленных нарушений и недостатков на сумму 565,2 тыс. рублей.  

Стоимость проверенного имущества 35 492,9 тыс. рублей. 

Основные нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия. 

          1. Установлен факт невыполнения муниципального задания. 

              МБУ ДО ДДТ в 2021 году допущено нарушение условий Соглашения о 

порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) № 130 от 11.01.2021 в связи с: 

- невыполнением отдельных количественных показателей муниципального 

задания на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (с учетом допустимого 

(возможного) отклонения) на общую сумму 34 400,80 рублей; 

- предоставлением Учредителю недостоверного Отчета о выполнении 

муниципального задания за 2021 год. 

МБУ ДО ДДТ в 2022 году допущено нарушение условий Соглашения о 

порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) № 130 от 10.01.2022г. в связи с предоставлением Учредителю 

недостоверного Отчета о выполнении муниципального задания за 9 месяцев 2022 

год, что не позволило Учредителю получить достоверные сведения для 

осуществления мониторинга и контроля исполнения муниципального  задания на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с п. 3.27 

постановления администрации города Азова от 16.10.2015 № 2028 «О порядке 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
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(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Азова и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – 

Постановление № 2028). 

          2. Установлены факты нарушений порядка распоряжения имуществом 

бюджетного учреждения.             

          В нарушение ч. 3 ст. 298 Гражданского кодекса РФ, п. 10. ст. 9.2. 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 

8.20. Устава МБУ ДО ДДТ допущено нарушение порядка распоряжения имуществом 

бюджетного учреждения, а именно: 

- предоставление юридическому лицу в безвозмездное пользование 

помещения площадью 32,7 кв.м. в период с марта 2021 по декабрь 2022 года при 

отсутствии правовых оснований и, соответственно, согласия собственника 

имущества; 

       - предоставление юридическому лицу в аренду помещения площадью 10,0 

кв.м. в период с сентября 2021 по ноябрь 2021 года по муниципальному контракту 

№ 18 от 25.09.2021 при отсутствии согласия собственника имущества. 

3. Установлены факты расходования средств субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не связанные с 

выполнением муниципального задания. 

             В нарушение абзаца 3 пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, пунктов 6, 7 статьи 9.2. от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 3.1. Постановления № 

2028, п. 2.1. Соглашения № 130 от 11.01.2021г. о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), п. 2.1. Соглашения № 130 от 

10.01.2022г. о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) за счёт средств субсидии на выполнение муниципального 

задания, предоставленной на оказание муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ», МБУ ДО ДДТ в марте-декабре 2021 

года, январе-декабре 2022 года произведены расходы в общей сумме 60 436,24 

рублей по содержанию недвижимого имущества  - помещений, расположенных в 

здании МБУ ДО ДДТ по адресу: г. Азов, ул. Дзержинского, 14, в том числе 

помещения площадью  32,7 кв.м., предоставленного в безвозмездное пользование 

сторонней организации,  помещения площадью 10 кв.м., переданного в аренду, и, 

соответственно, не используемых в целях оказания муниципальной услуги. 

4. Установлены нарушения организации и ведения бухгалтерского учета 

(нарушения учета объектов основных средств, имущества, учитываемого на 

забалансовых счетах). 

 5. Выявлены иные нарушения и недостатки. 
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По результатам контрольного мероприятия: 

-  в адрес директора МБУ ДО ДДТ г. Азова направлено представление для 

принятия мер по устранению выявленных нарушений; 

- в связи с невыполнением МБУ ДО ДДТ муниципального задания за 2021 

год, а также нецелевым использованием средств субсидии в отношении директора 

МБУ ДО ДДТ г. Азова составлены протоколы об административном 

правонарушении по статье 15.15.5-1. КоАП РФ «Невыполнение государственного 

(муниципального) задания», по статье 15.14 КоАП РФ «Нецелевое использование 

бюджетных средств»; 

- в адрес главы Администрации г. Азова, начальника Управления 

образования Администрации г. Азова направлены информационные письма; 

- в соответствии с Соглашением о сотрудничестве, копия акта 

контрольного мероприятия направлена в Азовскую межрайонную прокуратуру. 

Исполнение представления находится на контроле КСП г. Азова. 


